
令和７年 ９月

余田小 学校だより
R7.9.8現在 55名
1年: 6名 2年:11名
3年: 7名 4年: 8名
5年: 6名 6年:17名

【学校教育目標】余田を誇り、｢よ｣き心と｢た｣しかな学びで生き抜く児童の育成
【めざす学校像】｢言葉｣を大切にし、生き抜く力を育むために、家庭や地域とともに歩む学校
【めざす児童像】学びを楽しめる子 ・ 自他を大切にする子 ・ たくましく生き抜く子

《長月》 夜長く 穂長く 長く学ぶ余田小

校長 林 貴之

２月の学校だよりは「早春賦」の一節から筆を下ろしたのですが、長月を迎えた今、「秋は名

のみの風のぬるさや…」と口ずさめるほどに、したたかな残暑が続いています。皆様にお見舞い

申し上げます。とは言え、９月を迎え学校は本格的に２学期の軌道に乗りました。むろん、学校

は「勉強するところ」なわけですが、中でも２学期は「長く」・「深く」学ぶための学期です。

昨日（４日）は、「人権教育参観日・講演会」にご参加いただきありがとうございました。あ

らゆる「学び」の中でも、最も大切な「人権」そして「いのち」について、学ぶ時間でした。講

演会では、病と闘ってこられた講師の児玉典彦先生から、優しく、そして力強い言葉をいただき、

６年生の子どもたちも、我々大人も、「生きること」の尊さを考え、噛みしめることができた貴

重な時間だったのではないでしょうか。児玉先生から「余田地域のゆったりした雰囲気、そこで

成長している子どもたちの素直な姿が素晴らしいですね。」と温かいお言葉を頂戴いたしました。

保護者・地域の皆様、是非ご感想をお寄せください。６年生は、これまでも「いのち」について、

さまざまな方法で学んでいます。これからも、この大切な学びを学校で続けてまいります。

９月頭の話題を２つお伝えいたします。１つは、３日～５日の間で開催いたしました「夏休み

作品展」です。今年は公民館のご協力を得て、公民館ロビーで開催いたしましたが、いかがだっ

たでしょうか。夏休み自体は短くなりましたが、それぞれの学年に応じてアイデアを凝らした作

品がいっぱいでした。作品制作や感想文・作文等は、夏休みだからこそ時間をかけてじっくり取

り組めます。また、自分の興味・関心に沿った制作に思い切り取りかかれるのもひと味違った学

びの面白さであり深さであると思います。未来の発明者が余田っ子から誕生するのに期待です。

更に1つ。情報委員会主催（これが素晴らしい！）「ビブリオバトル」です。別名「知的書評合

戦」とも呼ばれるゲーム感覚で行われる本の紹介バトルです。バトラー（参加者）が自身の好み

の本を規定時間で紹介し、最後に全ての参加者で「どの本が読みたくなったか」を投票して「チ

ャンプ本」を決定します。２日(火)に下学年が行われ、かわいくも力強い紹介がなされていまし

た。明日（９日）は上学年大会です。どんなバトルが展開されるか楽しみです。昼休み(13:05

～)に行われますので、皆様、お時間があればちょっと図書室を覗きにお越しください。

【人権教育講演会】 【夏休み作品展】 【ビブリオバトル】

※「生きる」には、「誰かを幸せにする ※ただ消費するよりも、何かを作る ※本は友達。本は娯楽。本は魔法。

喜び」を持っていたいものです。 ことは楽しく豊かな時間です。 本は装飾。本は薬。そう、本は無限。



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

クリーン作戦 

７月９日の帰り道、登校班ごとに地域清掃を行いながら帰

りました。子どもたちの「あんまりごみが落ちてない」とい

う声に、「まちがきれいなことは、うれしいことだね。」と先

生が応え、笑顔があふれました。余田の魅力を感じるすてき

な時間となりました。 

交通安全を心がけよう！防犯パトロール 

７月８日、５・６年生が余田地区防犯協会のみなさんと

一緒に防犯パトロールを行いました。「交通安全に心がけ

よう」「知らない人にはついていかない」「危険なところで

遊ばない」の３つのプラカードをもって、学校周辺の地区

を回り、防犯や安全に気をつけるよう呼びかけました。 

おてがみさん・小川さんの読み聞かせ 

７月３日、朗読の会「おてがみさん」が各学年に合わせた読み聞かせ

を行ってくださいました。子どもたちは、食い入るように話を聞いてい

ました。また、１７日には毎週木曜日に１・２年生に読み聞かせをして

くださっている小川さんが、校長先生と一緒に「がまくんとかえるく

ん」に扮して、「あしたするよ」というお話の寸劇を行ってくださいま

した。笑顔あふれ、学びのある有意義な時間を過ごしました。 

獅子舞・横笛初披露！ 

 ８月２日余田地区コミュニティの夕べで、３・４年生が獅子舞・

横笛の演技を披露しました。初舞台で緊張しながらも、立派に演奏、

獅子舞の演舞をすることができました。子どもたちのがんばりを応

援してくださった保護者・地域の皆様、ありがとうございました。

舞台の後、子どもたちはお祭りを楽しんでいました。 

ベースアップ研修 

 ７月２３日、学校運営協議会の皆さん、教職員でベースアップ研修

を行いました。県や市のコミュニティ・スクールの取組、事例につい

て学んだあと、「学びを楽しめる子」を育成し、余田っ子たちの学力を

あげるためにどうすればよいのか、学校・家庭・地域が連携してでき

ることについて熟議を行いました。 


